

# TOP II.3

Gremium	Termin	Status
Jugendhilfeausschuss	07.06.2018	öffentlich

## Vorlage der Verwaltung

Entgeltvereinbarung mit dem Jugendwerk St. Josef, Landau, für eine Tagesgruppe mit Intensivbetreuung im Haus Josef in Ludwigshafen

Vorlage Nr.: 20185779

## ANTRAG

Der Jugendhilfeausschuss möge wie folgt beschließen:

Das Entgelt für die Intensivbetreuung von Kindern in einer Tagesgruppe des Hauses Josef beträgt ab 01.01.2018 EUR 132,15 täglich.

#### Begründung:

#### 1. Vereinbarungen mit Leistungserbringern

Wenn für die Durchführung von Jugendhilfeleistungen Einrichtungen und Dienste freier Träger in Anspruch genommen werden, sind nach § 77 SGB VIII Vereinbarungen über die Höhe der Kosten zwischen der öffentlichen und freien Jugendhilfe anzustreben. Insbesondere für stationäre und teilstationäre Hilfen zur Erziehung sind nach §§ 78a ff SGB VIII Leistungs-, Entgelt- und Qualitätsentwicklungsvereinbarungen abzuschließen. Die Leistungs- und Qualitätsentwicklungsvereinbarungen sind Grundlage für die Entgeltvereinbarung. Die Entgelte müssen leistungsgerecht sein.

Die vereinbarten Beträge sind auch für andere Jugendämter verbindlich.

### 2. Entgelt für die Betreuung in den Tagesgruppen des Hauses Josef

Der Träger erbringt seit Jahren in seinen Räumen im Haus Josef (früher sozialpädagogische Förderstätte St. Josefspflege) in der Pfarrer-Krebs-Straße 18 in Ludwigshafen teilstationäre Leistungen der Hilfe zur Erziehung bzw. Eingliederungshilfe für seelisch behinderte Kinder und Jugendliche in Form der Betreuung in einer Tagesgruppe gem. §§ 27, 32 bzw. 35a Abs.2, Nr.2 SGB VIII.

Sowohl seitens des Trägers als auch durch das Stadtjugendamt Ludwigshafen wurde festgestellt, dass das bisherige Regelangebot in der Tagesgruppe für einzelne Kinder nicht ausreichend ist und insoweit die Betreuungsintensität erhöht werden muss, um die teilstationäre Betreuung fortsetzen zu können und damit den Verbleib der Kinder im Elternhaus zu ermöglichen.

Entsprechend hat der Träger im Einvernehmen mit dem Stadtjugendamt eine konzeptionelle Weiterentwicklung des Leistungsangebotes vorgenommen und seit Mitte des letzten Jahres in der Praxis erprobt.

Nach erfolgreichem Abschluss dieser Probephase soll nun das Angebot in ein Regelangebot überführt werden.

Aktuell werden in der Intensivtagesgruppe 6 Kinder betreut, 3 davon vom Stadtjugendamt Ludwigshafen.

Die Leistungsbeschreibung ist im Ratsinformationssystem zur Jugendhilfeausschusssitzung hinterlegt.

Die Entgeltvereinbarungen im stationären und teilstationären Bereich basieren im Regelfall auf Kostenschätzungen für einen künftigen Zeitraum aufgrund von Durchschnittspersonalkosten und kalkulierten sonstigen Personalnebenkosten sowie Betriebs- bzw. Sachkosten.

Die Entgeltkalkulation wurde in mehreren Gesprächen mit Vertretern des Trägers besprochen.

Als Jahresgesamtkosten (Personal- und Sachkosten) wurden 274.936,55 EUR zugrunde gelegt.

Diese teilen sich in die folgenden Kalkulationswerte auf:

Personalkosten einschl. Personalnebenkosten: 219.747,99 EUR

Sach- und Betriebskosten (Geschäftsausstattung, Lebensmittel,

Investitionskosten u.ä.): 55,188,56 EUR

Unter Berücksichtigung der bereitstehenden 6 Betreuungsplätze und einem Auslastungsgrad von 95% ergibt sich ein täglicher Entgeltbetrag in Höhe von **132,15 EUR**.

Entstehender Aufwand betrifft die Produkte 36303 "Hilfe zur Erziehung" und 36304 "Eingliederungshilfe für seelisch behinderte Kinder und Jugendliche".

Wenn der Jugendhilfeausschuss zustimmt, werden wir rückwirkend zum 01.01.2018 eine entsprechende Entgeltvereinbarung abschließen.